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Kaip veikia šis kursas 
 

Šis trumpas 30 minučių kursas paaiškina, kas yra skaitmeninis energetikos perėjimas ir kaip jis vyksta.  

 

Galbūt jus domina, kaip sumažinti energijos suvartojimą ir kokių praktinių veiksmų galite imtis, kad 
pagerintumėte energijos suvartojimą ir galbūt sutaupytumėte pinigų.  

 

Arba galbūt jus domina, kaip naujos technologijos keičia energijos gamybos ir vartojimo būdus ir kaip 
galime efektyviau naudoti energiją? Galbūt jus taip pat domina klimato kaita ar didėjančios energijos 
sąnaudos ir kaip geriau valdyti energijos vartojimą namuose.  
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Šis kursas padės jums geriau suprasti skaitmeninį energetikos perėjimą ir padės pradėti savo 
skaitmeninę energetikos kelionę! Jis yra 12 kursų rinkinio Skaitmeninės energetikos pagrindai dalis, 
kurį sukūrė Every1 projektas, kurio tikslas – sudaryti sąlygas ir įgalinti visus dalyvauti energetikos 
perėjime. Daugiau informacijos apie projektą rasite adresu https://every1.energy.  

 

Kurso pabaigoje siūlome jums susipažinti su papildoma mokymosi medžiaga. Tai apima kursą Kodėl 
skaitmeninti energiją?, kuriame nagrinėjama, kodėl skaitmeninis energetikos perėjimas yra svarbus, 
ir kai kurie jo privalumai bei iššūkiai.  

 

Tai yra originalaus anglų kalbos kurso vertimas, kuriame yra galimybė atlikti trumpą testą ir gauti 
Every1 skaitmeninį ženklelį.   

 

Šis projektas finansuojamas pagal Europos Sąjungos mokslinių tyrimų ir inovacijų programą Horizon 
(2021–2027 m.) pagal dotacijos susitarimą Nr. 101075596. Vienintelė atsakomybė už šio kurso turinį 
tenka Every1 projektui ir nebūtinai atspindi Europos Sąjungos nuomonę. 

 

Mokymosi rezultatai 

 

Baigę šį trumpą kursą, turėtumėte gebėti:  

• Aprašyti, kas yra skaitmeninis energetikos perėjimas. 
• Pateikti keletą pavyzdžių, kaip skaitmenizuojama energijos gamyba ir naudojimas.  

 

Įvadas 
 

Skaitmeninės technologijos yra visur ir daro įtaką mūsų gyvenimo, 
darbo, kelionių ir laisvalaikio būdui. 

Skaitmeninės technologijos taip pat gali pagerinti mūsų gyvenimo 
kokybę. Pavyzdžiui, naujos technologijos gali padėti mums geriau 
suprasti ir sumažinti energijos suvartojimą. Skaitmeninės 
technologijos taip pat gali padėti sumažinti anglies dioksido 
išmetimą ir pereiti nuo iškastinio kuro prie tvaresnių ir švaresnių 
technologijų.  

 

Energijos sektorius buvo vienas iš pirmųjų, pradėjusių naudoti skaitmenines technologijas. 1970-
aisiais elektros energijos tiekėjai buvo skaitmeninių technologijų pionieriai, naudodami naujas 
technologijas, kad palengvintų tinklo valdymą ir veiklą.  

 

https://every1.energy/
https://every1.energy/learning-pathway/materials/why-digitalise-energy
https://every1.energy/learning-pathway/materials/why-digitalise-energy
https://www.open.edu/openlearncreate/course/view.php?id=11703
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Naftos ir dujų bendrovės jau seniai naudoja skaitmenines technologijas, kad pagerintų sprendimų 
priėmimą dėl žvalgymo ir gamybos išteklių, įskaitant rezervuarus ir vamzdynus. Šiandienos klimato 
krizės sąlygomis – ir pereinant nuo naftos, anglies ir dujų naudojimo – energetikos skaitmeninimas 
yra svarbus siekiant padidinti technologijų, pavyzdžiui, saulės ir vėjo energijos, veiksmingumą 
gamintojams ir vartotojams.  

 

Energijos skaitmeninimas taip pat atlieka svarbų vaidmenį užtikrinant saugų ir veiksmingą energijos 
rinkų ir tinklų veikimą. Pavyzdžiui, tai leidžia aptikti gedimus ir užtikrina tinklo stabilumą. 

 

Energijos perėjimas Europoje 
 

Mums reikia imtis skubių veiksmų, kad galėtume kovoti su 
klimato kaita ir sumažinti priklausomybę nuo iškastinio 
kuro.  

Gerai žinomi tarptautinių susitikimų, skirtų veiksmams 
visame pasaulyje koordinuoti, pavyzdžiai yra 2023 m. 
lapkričio mėn. Jungtiniuose Arabų Emyratuose vyksianti COP28 konferencija. Dalyviai derėjosi dėl 
pastangų išlaikyti pasaulinį atšilimą ne didesnį kaip 1,5 laipsnio Celsijaus.  

 

Europoje viena iš pagrindinių iniciatyvų yra Europos Komisijos Europos žaliasis susitarimas.  

 

Europos žaliasis susitarimas (2019 m.) siekia žymiai sumažinti Europos Sąjungos (ES) regione 
išmetamų šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekį. Tikslas iki 2050 m. yra pasiekti nulines grynąsias 
emisijas visoje ES. Tai reiškia, kad reikia greitai sumažinti priklausomybę nuo iškastinio kuro ir jo 
naudojimą bei pakeisti jį žaliaisiais energijos šaltiniais. Žaliasis susitarimas taip pat pripažįsta, kad 
norint tai pasiekti, atsisakant iškastinio kuro reikia sukurti naujas pramonės šakas ir ekonomiką, 
kurios padėtų šalims ir regionams, priklausantiems nuo iškastinio kuro ekonomikos.  

 

Svarbiausias Žaliojo susitarimo principas yra niekas ir niekur nebus paliktas nuošalyje.  Kiekvienas turi 
atlikti savo vaidmenį mažindamas energijos suvartojimą ir prisidėdamas prie energetikos perėjimo.  

 

Tokios politikos priemonės kaip ES skaitmeninė strategija remia Europos žaliosios sutarties 
įgyvendinimą, nes jose didžiausias dėmesys skiriamas tam, kad praktika ir infrastruktūra atitiktų 
tikslus, o žmonės turėtų reikiamų skaitmeninių įgūdžių.  

 

2023 m. 92 % Europos Sąjungos gyventojų turėjo prieigą prie interneto. Dėl plačiai paplitusių 
interneto prietaisų skaitmeninės technologijos atlieka svarbų vaidmenį sprendžiant mums kylančius 
iššūkius ir užtikrinant tokių iniciatyvų kaip Europos žaliasis susitarimas sėkmę.  

https://unfccc.int/cop28
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/european-green-deal_en
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/europe-fit-digital-age_en
https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Digital_economy_and_society_statistics_-_households_and_individuals
https://energy.ec.europa.eu/topics/eus-energy-system/digitalisation-energy-system_en
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Skaitmeninės technologijos 
 

Ką reiškia skaitmeninės technologijos? Kasdien naudojamos 
skaitmeninės technologijos apima išmaniuosius telefonus ir 
kitus interneto ryšį turinčius įrenginius, pvz., nešiojamuosius 
kompiuterius ar stacionarius kompiuterius.  

 

Skaitmeninės technologijos taip pat gali apimti laikrodžius, buitinius prietaisus ar automobilius, kurie 
yra prijungti prie ryšių tinklų, kad teiktų įvairias skaitmenines paslaugas ir taikomąsias programas. Tai 
vadinama daiktų internetu (DI). 

 

DI reiškia įrenginius, kurie gali perduoti duomenis vieni kitiems be žmogaus įsikišimo ir teikti tokias 
paslaugas kaip asmeninė sveikatos priežiūra, pažangūs elektros tinklai, stebėjimas, namų automatika 
ir pažangus transportas.  

 

Galbūt jūs jau naudojate skaitmenines technologijas savo namuose. Pavyzdžiui, galbūt turite 
išmanųjį arba skaitmeninį skaitiklį, kuris stebi jūsų elektros energijos suvartojimą ir siunčia 
atnaujinimus jūsų elektros energijos tiekėjui. Taip pat galite naudoti programėles savo išmaniajame 
telefone, kad:  

 

• stebėti skirtingų kambarių temperatūrą savo namuose ir įjungti arba išjungti šildymą 
skirtingose namų vietose, jei temperatūra pasikeičia.  

• Valdykite namų apšvietimą (išmaniąsias lemputes). 
• Įkraukite savo elektrinį automobilį jums patogiu laiku.  

 

Tokio tipo išmanieji prietaisai leidžia geriau suprasti, stebėti ir sumažinti energijos suvartojimą. 
Duomenys apie tai, kaip naudojame ir suvartojame energiją, taip pat gali būti naudingi įmonėms ir 
vyriausybėms, nes suteikia realaus laiko įžvalgas. Jos gali būti naudojamos formuojant politiką arba 
optimizuojant energetikos infrastruktūrą. Įmonės taip pat gali naudoti kitas skaitmenines 
technologijas, pvz., dirbtinį intelektą, siekdamos geriau suprasti ir remti efektyvią energijos gamybą 
ir suvartojimą.  

 

Skaitmeninės energetikos perėjimo potencialas 
 

Skaitmeninių technologijų naudojimas siekiant geriau suprasti ir valdyti savo energijos suvartojimą 
bei potencialiai sumažinti išlaidas yra vienas iš skaitmeninės energetikos perėjimo aspektų. Tačiau 
didžiausias skaitmeninimo transformacinis potencialas yra tai, kaip jis gali optimizuoti energijos 
suvartojimą ir gamybą. Mūsų perėjimas nuo iškastinio kuro prie atsinaujinančių energijos šaltinių 
naudojant skaitmenines technologijas apima šias susijusias galimybes:  
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Poreikio reagavimas: milijardas namų ūkių visame pasaulyje ir 11 milijardų išmaniųjų prietaisų 
galėtų aktyviai dalyvauti tarpusavyje sujungtose elektros sistemose. Tai leistų namų ūkiams ir 
prietaisams lanksčiai naudoti elektros energiją iš tinklo. Pavyzdžiui, prietaisus galima naudoti ne piko 
metu, kai bendras elektros energijos suvartojimas yra mažesnis, todėl ji yra pigesnė. Tai vadinama 
poreikio reagavimu (DR).  

 

Nereguliarios atsinaujinančiosios energijos: skaitmeninimas gali padėti geriau integruoti 
nereguliarius atsinaujinančiosios energijos šaltinius (pvz., energijos šaltinius, tokius kaip saulė ir 
vėjas, kurie dažnai svyruoja per dieną), leidžiant tinklui, tiekėjams, gamintojams ir vartotojams geriau 
suderinti energijos gamybą ir vartojimą. Tai reiškia, kad galime maksimaliai išnaudoti 
atsinaujinančiųjų energijos šaltinių, tokių kaip saulė ir vėjas, galimybes.  

 

Pažangios įkrovimo technologijos: pažangių įkrovimo 
technologijų diegimas elektromobiliams.  

Tai galėtų padėti perkelti įkrovimą į laikotarpius, kai elektros 
energijos paklausa yra maža, o jos pasiūla – didelė. 

 

Paskirstytieji energijos ištekliai: skaitmeninimas gali 
palengvinti paskirstytųjų energijos išteklių (DER), pvz., namų 
ūkių saulės baterijų, plėtrą. Pavyzdžiui, galbūt galėsite parduoti elektros tinklui perteklinę elektros 
energiją.  

 

Išvada 
 

Energijos skaitmeninimas gali padėti mums geriau suprasti ir valdyti savo energijos suvartojimą.  

Skaitmeninės technologijos gali suteikti įžvalgų apie mūsų 
elgesį ir leisti mums padaryti reikšmingus pokyčius. 
Skaitmeninės technologijos taip pat gali būti naudingos 
įmonėms ir vyriausybėms, nes jos teikia realaus laiko 
įžvalgas ir remia efektyvią energijos gamybą ir vartojimą.  

 

Pereinant prie tvaresnių energijos šaltinių, skaitmeninės 
technologijos ir skaitmeninės paslaugos suteikia galimybę 
energijos sistemoms tapti labiau sujungtomis, pažangiomis, efektyviomis, patikimomis ir tvariomis.  

 

Šis kursas yra serijos Skaitmeninės energijos pagrindai dalis. Norėdami sužinoti daugiau apie galimus 
energijos skaitmeninimo privalumus ir iššūkius, galite susipažinti su mūsų kursu Kodėl skaitmeninti 
energiją?.  

https://www.open.edu/openlearncreate/course/index.php?categoryid=1459
https://every1.energy/learning-pathway/materials/why-digitalise-energy
https://every1.energy/learning-pathway/materials/why-digitalise-energy
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Papildomi ištekliai  
 

Rozite, V., Miller, J., & Oh, S. (2023) Kodėl AI ir energetika yra nauja galinga pora Tarptautinė 
energetikos agentūra (IEA)  

Chambers, J., Robinson, C. & Scott, M. (2022) Skaitmeninė įtrauktis energetikos sistemoje: kaip 
užtikrinti, kad visi galėtų pasinaudoti skaitmeninimo teikiamomis galimybėmis ir privalumais? 
Politika Bristol / Bristolio universitetas  

Europos Komisija (n.d.) Energetikos sistemos skaitmeninimas. Europos Komisija. 

Saini, H. (2023) Kas yra skaitmeninė energija? Sužinokite apie jos privalumus, skirtingus tipus ir 
ateities perspektyvas. ET Edge Insights.  

  

https://www.iea.org/commentaries/why-ai-and-energy-are-the-new-power-couple
https://www.bristol.ac.uk/policybristol/policy-briefings/digital-inclusion-energy/
https://www.bristol.ac.uk/policybristol/policy-briefings/digital-inclusion-energy/
https://energy.ec.europa.eu/topics/eus-energy-system/digitalisation-energy-system_en
https://etedge-insights.com/industry/energy/what-is-digital-energy-learn-about-its-benefits-the-different-types-and-what-the-future-holds/
https://etedge-insights.com/industry/energy/what-is-digital-energy-learn-about-its-benefits-the-different-types-and-what-the-future-holds/
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Padėkos  
 

Kas yra skaitmeninis energetikos perėjimas? Tai yra adaptuota medžiaga iš Tarptautinės energetikos 
agentūros (IEA) skaitmeninimo ir energetikos ataskaitos (2017 m.) (Originalus darbas), kuriai suteikta 
CC BY 4.0 licencija.  Ši adaptacija yra parengta ir paskelbta Every1 projekto (Adapteris) ir jai suteikta 
CC BY-SA 4.0 licencija, jei nenurodyta kitaip. Tai yra Every1 projekto darbas, sukurtas remiantis IEA 
medžiaga, ir Every1 projektas yra vienintelis atsakingas už šį darbą. IEA jokiu būdu nepatvirtina šio 
darbo.   

  

Adaptuotojas pakeitė originalų darbą šiais aspektais:  

• Atrinkti ištraukos iš ataskaitos buvo peržiūrėtos (pvz., pridėti pavyzdžiai, performuluoti), 
pertvarkytos ir perdarytos.  

• Buvo pridėta nauja medžiaga (pvz., apie Europos žaliąjį susitarimą).  
 

 

Nuotraukų autorystė 

 

Pagrindinis kurso vaizdas: Winter Power autorius Peter Toporowski, licencija CC BY-SA 2.0.  

Įvadas: Aukštos įtampos perdavimo linijos stulpas, autorius: Yanachka, yra viešojo naudojimo.  

Energijos perėjimas Europoje: 2023_12_09 Jornada de trabajo en la COP28 de Dubai, autorius: Junta 
de Andalucia, licencija CC BY-SA 2.0. 

Skaitmeninės technologijos: išmanusis telefonas, autorius Harry Metcalfe, licencija CC BY 2.0.  

Skaitmeninės energetikos perėjimo potencialas: Saulės energija, Amersfoort, autorius Eneco Group, 
licencija CC BY 2.0. 

Išvada: Italija, Markė, Recanati – kaimas – Gianni Del Bufalo yra licencijuotas CC BY 2.0.  

 

https://www.iea.org/reports/digitalisation-and-energy
https://www.iea.org/terms/creative-commons-cc-licenses
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/deed.en
https://www.flickr.com/photos/creativ-pool/50807381072/
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/2.0/
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Electric_power_transmission.jpg
https://www.flickr.com/photos/juntainforma/53396240061/in/photolist-2pmrFSD-2pmrG2m-2pmthZP-2pmsDzC-2phnDP3-2pmthWC-2phtgEc-2pmthXV-2pmrFTf-2phtLMr-2phtLUk-2pmsDVN-2phurpY-2phs8Go-2phtgK7-2phtLJv-2phurho-2phs8AM-2phs8A1-2phurrS-2phnDPo-2phs8xf-2phurg6-2phtLTt-2phs8zV-2phuriq-2phs8HA-2phnDVv-2phtLLE-2phtgJa-2phs8Hk-2phuroA-2phtLVC-2phs8yh-2pmrFLS-2pmrG6Q-2pmsE5a-2phnDRN-2phtgPa-2pmthSV-2phnDX9-2pmrG3P-2pmtW87-2phurk9-2phs8K9-2phs8GD-2phnDUP-2pmrG6e-2phurrb-2phtgMG
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/2.0/
https://www.flickr.com/photos/harrymetcalfe/6730906823/in/photolist-bfME6D-2aHuFUg-2ntKK5F-2oZfmhE-2mU1kox-2nYVyeD-H5k12P-gh1ahX-2nccjxY-2hWvnrA-HRghPd-2hWrNUP-GBtAdX-r5MoNt-2mU1kwD-EWZdd-qnYPKD-ptfZdh-abfKV8-dyuzcU-abfLfa-2hWrP6L-EWZcY-abfBRx-abiCaq-abfC6i-9mgbHk-abitXm-abivc9-abfD1K-abiCNh-aUm784-2mTSWv5-hKMmbb-7VrheW-abiCAj-aaUypp-abfCQK-fEWC68-aaXQTq-Sz3QXE-aaXKSf-aaXQyo-2mTYpJz-aaUUQt-26pqbk4-aaXPZs-aaV2k4-aaUype-pbCJdE
https://creativecommons.org/licenses/by/2.0/
https://www.flickr.com/photos/enecomedia/5600325194/
https://creativecommons.org/licenses/by/2.0/
https://www.flickr.com/photos/bygdb/14461454840/in/photolist-o2UJGh-7bDUpo-auYcrE-cAmBB5-o2ii4N-akTBc1-cAmAN5-2iZXof5-o26NB6-uKkP6h-auYcBs-65h8B8-nZmA2U-qb5MQ9-KHu8Y2-dDwYT2-dpbuGB-cNtkZU-9d4ZaT-2fzFrgF-dyYGxY-o4bn16-nZmzXL-9Ej3r1-N4N2a8-bu6ymb-auPiFQ-auPkBE-xr3Ska-pto6hj-auPhSA-auL6Jc-auXzKE-auPhhq-cAmBmy-auNKdd-auL5vZ-auNLq5-auPiuY-auPg6S-auPhDY-auXfoL-auPfsJ-auPkPL-68mSew-auPgFQ-auLB7v-auLCLn-auXfww-auPhsU
https://creativecommons.org/licenses/by/2.0/

